
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 24 ottobre 2008 - Deliberazione N. 
1676 - Area Generale di Coordinamento N. 15 - Lavori Pubblici, Opere Pubbliche, Attuazione, Espro-
priazione  –  Ulteriori provvedimenti di attuazione dell'articolo 5, comma 5, legge regionale n. 8 del 
2004 e dell'articolo 33, legge regionale n. 1 del 2008. 
 
Premesso 
 
- che l'art. 5, comma 5, della Legge Regionale 12 novembre 2004 n.8 recita: “Nelle more della legge 

che deve definire i compiti e le funzioni in via ordinaria e permanente dell'agenzia regionale per la 
difesa del suolo e tenuto conto che il 31 dicembre 2004 cessano le attribuzioni in capo al Presidente 
della regione Campania, commissario delegato ex ordinanza del Ministero degli interni n. 2994/99 e 
successive modificazioni, i compiti e le funzioni e le strutture di cui alle ordinanze 2994/99 e 2787/98 
in capo alla struttura commissariale sono attribuiti all'agenzia regionale campana per la difesa del 
suolo a tal fine istituita. L'agenzia è retta da un coordinatore nominato dal Presidente della Regione, 
su proposta dell'assessore all'ambiente, tra soggetti aventi una particolare qualificata esperienza nel 
settore della difesa idrogeologica, con il compito, altresì, di predisporre quanto necessario per il 
prosieguo dell'attività ordinaria. Per la gestione della fase transitoria è assegnata all'agenzia il fondo 
di euro 500.000,00 a gravare sulla U.P.B. 1.1.1.”; 

- che, con Deliberazione n.1911 del 16 dicembre 2005, la Giunta Regionale approvava il “Disegno di 
Legge di Istituzione dell'Agenzia regionale campana per la difesa del suolo”, all'esame del Consiglio 
Regionale (VIII Legislatura – Reg.Gen. n.105 – depositato il 27-12-2005), con il quale vengono definiti i 
compiti e le funzioni della predetta Agenzia; 

- che la sentenza della Corte Costituzionale n. 82/2006, pubblicata sul BURC n.15 del 27.03.2006,  
ha dichiarato non fondata la questione di legittimità costituzionale sollevata dal Presidente del 
Consiglio dei Ministri sull'art. 5, comma 5, della L.R. n. 8 del 12 novembre 2004 e che, pertanto, 
l'Agenzia Regionale Campana per la Difesa del Suolo deve intendersi già formalmente istituita ai 
sensi  del citato art. 5, comma 5, della L.R. n. 8/04; 

- che l’articolo 33, comma 1, della Legge Regionale 30 gennaio 2008 n.1, alla scadenza dei regimi 
commissariali per l’emergenza idrogeologica e per l’emergenza bonifiche e tutela delle acque e del 
fiume Sarno, ha trasferito, in via ordinaria e permanente, all’Agenzia regionale campana per la difesa 
del suolo (ARCADIS), anche l’esercizio delle funzioni di competenza della regione in materia 
idrogeologica e di bonifica e tutela delle acque; 

- che l’articolo 33, comma 3, della Legge Regionale 30 gennaio 2008 n. 1, prevede che “al fine di 
consolidare le esperienze acquisite dai dipendenti delle strutture commissariali, sono adottate 
soluzioni di intesa con la Presidenza del Consiglio dei Ministri per il trasferimento di risorse umane e 
finanziarie all’Agenzia di cui al comma 1 nel rispetto della normativa nazionale e regionale vigente”; 

- che la Giunta Regionale con Deliberazione n.606 dell’11.4.2008, concernente “Provvedimenti di 
attuazione dell’articolo 5, comma 5, legge regionale n.8 del 2004 e dell’articolo 33, legge regionale 
n.1 del 2008”, ha adottato i seguenti provvedimenti: 

1. ha approvato i principi e i criteri direttivi destinati a presiedere alla organizzazione strumentale ed 
all’esercizio delle funzioni trasferite o attribuite all’ARCADIS ai sensi dell’art.5, comma 5, della L.R. 
8/04, e dell’art.33 della L.R. 1/08, come riportati nell’allegato a) alla medesima D.G.R. n.606/08; 

2. ai sensi dell’art.33, comma 3, della L.R. 1/08, ha dotato l’istituita Agenzia - previa intesa con la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri o, ove nominati, previa intesa con i Commissari delegati al 
fine di provvedere in regime ordinario ed in termini di urgenza alla prosecuzione di tutte le 
iniziative programmate - del personale già alle dipendenze delle strutture commissariali cessate 
per scadenza degli stati di emergenza e dei relativi regimi commissariali;  

3. ha assegnato, in via programmatica, per l’attuazione della medesima D.G.R. n.606/08 il fondo di € 
500.000,00 a gravare sull’U.P.B. 1.1.1; 
 

- che, con Decreto n.87 del 2.5.2008, il Presidente della Giunta Regionale, su designazione 
dell’Assessore all’Ambiente, ha incaricato il Coordinatore dell’A.G.C. 05 della reggenza dell’Agenzia 
Regionale per la  Difesa del Suolo, nominandolo Coordinatore della medesima;  
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 47 DEL 24 NOVEMBRE 2008



- che, a valere sulla U.P.B. 1.1.1 capitolo 1155, appositamente istituito per il funzionamento 
dell’ARCADIS, risultano fin qui impegnate risorse per un  totale di € 827.500,00 (€ 500.000,00 sul 
bilancio gestionale 2005 ed € 327.500,00 sul bilancio gestionale 2006), non essendo state stanziate 
ulteriori risorse sui bilanci gestionali 2007 e 2008; 

 
 
Considerato  
 
- che, l’art. 1 dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.3671 del 30 aprile 2008, 

pubblicata sulla GURI n.107 dell’8.5.2008 e recante Ulteriori disposizioni urgenti di protezione civile 
in relazione agli eventi alluvionali ed ai dissesti idrogeologici verificatisi nella regione Campania, 
prevede che:  
Al fine di assicurare la prosecuzione, senza soluzione di continuità, delle iniziative ancora necessa-
rie al definitivo ritorno alla normalità rispetto al contesto emergenziale di cui al decreto del Presiden-
te del Consiglio dei Ministri del 4 maggio 2007 citato in premessa, il Presidente della Regione Cam-
pania - Commissario delegato si avvale, in qualità di soggetto attuatore, dell'Agenzia regionale cam-
pana per la difesa del suolo. Il Commissario delegato provvede a trasferire il personale a contratto in 
servizio presso la struttura  commissariale alla predetta Agenzia nelle more dell'espletamento delle 
procedure concorsuali finalizzate all'inquadramento del medesimo personale presso l’Agenzia stes-
sa, da espletarsi in deroga all'art. 1, comma 21, della legge 30 dicembre 2004, n. 311 e successive 
modificazioni ed integrazioni. 

- che, con Ordinanza n. 5188 del 30 aprile 2008, il Commissario di Governo per l’Emergenza 
idrogeologica nella regione Campania, delegato ex OO.P.C.M. nn. 2499/97, 2787/99 2994/99 e 
3088/00, ha disposto, nelle more dell’espletamento delle procedure concorsuali, il trasferimento 
all’ARCADIS del personale a contratto, consistente - come da allegato alla medesima Ordinanza - in 
n. 58 unità, in servizio presso la struttura commissariale;  

- che l’art. 1 comma 3 dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.3681 del 6 giugno 
2008, pubblicata sulla GURI n. 138 del 14.6.2008 e recante Ulteriori disposizioni di protezione civile 
per fronteggiare lo stato di criticità conseguente agli eventi alluvionali ed ai dissesti idrogeologici 
verificatisi nel territorio della regione, prevede che:  
3. Il Commissario delegato e' altresì autorizzato ad avvalersi, ricorrendone le condizioni di necessità 
e sulla base delle vigenti disposizioni in materia, del personale già operante presso la struttura 
commissariale, del personale della medesima struttura trasferito presso l'Agenzia regionale campa-
na per la difesa del suolo ai sensi dell'art. 1 dell'ordinanza di protezione civile n. 3671/2008, nonché 
della collaborazione degli uffici tecnici della regione, degli enti locali, anche territoriali, e delle ammi-
nistrazioni periferiche dello Stato. 

- che, il punto 3 dell’allegato a) alla citata D.G.R. n.606/08,  prevede che: 
3) Alla cessazione di ciascun stato di emergenza e alla scadenza di ciascun regime commissariale, 
ad avvenuta individuazione dei beni e delle risorse umane e finanziarie trasferite alla Regione ai 
sensi della intesa del medesimo ente con la Presidenza del Consiglio dei Ministri o, ove nominati, 
della intesa con i Commissari delegati al fine di provvedere in regime ordinario ed in termini di ur-
genza alla prosecuzione di tutte le iniziative programmate, il coordinatore dell’agenzia redige un 
progetto di organizzazione che in ragione dei beni e delle risorse umane e finanziarie trasferite alla 
regione è volto ad assicurare la speditezza, l’efficienza e l’efficacia all’azione amministrativa relativa 
alle funzioni regionali da esercitare in regime ordinario. In particolare il progetto di organizzazione 
definirà la struttura organizzativa e l’assegnazione dei compiti e del personale alle diverse articola-
zioni di cui si comporrà la struttura così definita. In prima attivazione, anche sulla base di apposite 
intese con i Commissari Delegati, anche per l’emergenza, possono essere individuate risorse uma-
ne operanti nei commissariati, da utilizzare al fine di consentire l’avvio delle attività dell’Agenzia. 

- che, con nota n. 1/08 del 29.9.2008, acquisita al protocollo dell’A.G.C. 15 col n.803574 del 
30.9.2008, il Coordinatore dell’ARCADIS, visto l’approssimarsi della data di scadenza dei regimi 
commissariali e visto che non appare definibile il percorso temporale del “Disegno di Legge di 
Istituzione dell'Agenzia regionale campana per la difesa del suolo”, all'esame del Consiglio 
Regionale, in ossequio ai combinati disposti dell’art. 1 comma 1 della OPCM n. 3671/08, della DGR 
n. 606/08, del DPGRC n. 87/08 e della OPCM n. 3681/08, ha fatto pervenire uno schema di 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 47 DEL 24 NOVEMBRE 2008



organizzazione interna ed una correlata pianta organica temporanea dell’Agenzia,  rinviando 
all’indomani del completamento dell’iter legislativo l’adozione di una pianta organica definitiva; 

- che il cennato schema di organizzazione sintetizza la possibile struttura dell’ARCADIS, suddivisa per 
Aree ed Uffici, con una breve esplicitazione delle rispettive attribuzioni, correlate a quelle di cui 
all’art. 33 della L.R. n. 1/2008; 

- che, con la medesima nota, il Coordinatore dell’ARCADIS, dovendo dare attuazione all’OPCM n. 
3671/08 e n. 3681/08, nonché all’ordinanza del Commissario di Governo n. 5188 del 30.04.2008  
con le quali si disponeva, tra l’altro, il trasferimento del personale a contratto all’ARCADIS nelle more 
dell’espletamento delle procedure concorsuali finalizzate all’inquadramento dello stesso presso 
l’Agenzia medesima, ha rappresentato la necessità di prevedere nel Bilancio annuale e pluriennale 
della Regione una risorsa idonea a fronteggiare le esigenze connesse con il funzionamento 
dell’Agenzia e con la stabilizzazione del surrichiamato personale; 

 
 
Ritenuto  
 
- che l’ARCADIS deve intendersi costituita, in virtù dei commi 1 e 2 del già richiamato articolo 33 della 

L.R. 30.1.2008 n.1, che testualmente recitano: 
1. In relazione alla cessazione dello stato di emergenza, alla scadenza dei regimi commissariali per 
l’emergenza idrogeologica e per l’emergenza bonifiche e tutela delle acque e del fiume Sarno, al fi-
ne di garantire la continuità dell’azione amministrativa ed il coordinato e unitario esercizio delle fun-
zioni ordinarie di competenza della Regione in materia idrogeologica e di bonifiche e tutela delle ac-
que, le stesse funzioni sono esercitate dall’Agenzia regionale campana per la difesa del suolo (AR-
CADIS), istituita con legge regionale 12 novembre 2004, n.8  (legge finanziaria regionale 2004). 
2. Il trasferimento delle funzioni di cui al comma 1 decorre dalla data di cessazione delle attribuzioni 
dei poteri commissariali in materia di emergenza idrogeologica e di bonifica e tutela delle acque. 

- che, nelle more dell’approvazione della legge concernente la definizione dei compiti e delle funzioni 
in via ordinaria e permanente dell’Agenzia Regionale per la  Difesa del Suolo, sia necessario dare 
operatività alla istituita Agenzia, in modo da assicurare il prosieguo delle attività avviate dalle 
strutture commissariali per l’emergenza idrogeologica e per l’emergenza bonifiche e tutela delle 
acque e del fiume Sarno; 

- che, al momento, per quanto disposto con le succitate OPCM n. 3671/08 e n. 3681/08, risultano 
definite da parte della Presidenza del Consiglio dei Ministri le disposizioni urgenti di protezione civile 
in relazione alla cessazione dei regimi commissariali per l’emergenza idrogeologica verificatasi nella 
regione Campania; 

- che si rende necessario - allo scopo di dare attuazione al contenuto delle succitate OPCM n. 
3671/08 e n. 3681/08, nonché all’ordinanza del Commissario di Governo n. 5188 del 30/4/2008, e di 
assicurare nel contempo, il funzionamento dell’Agenzia senza soluzioni di continuità - autorizzare il 
Coordinatore dell’ARCADIS ad adottare gli opportuni provvedimenti, tesi all'espletamento delle 
procedure concorsuali finalizzate all'inquadramento del personale di cui ordinanza n. 5188/08 
presso l’Agenzia, da espletarsi in deroga all'art.1, comma 21, della legge 30 dicembre 2004, n.311 e 
successive modificazioni ed integrazioni; 

- che è necessario programmare un incremento delle risorse finanziarie per un importo di € 
5.000.000,00 annuo - sulla U.P.B. 1.1.1.  cap. 1155 -  per l’attuazione dell’OPCM n. 3671/08 e n. 
3681/08, nonché dell’ordinanza del Commissario di Governo n. 5188 del 30/4/2008; 

 
Visto 
 
- l’articolo 5, comma 5, legge regionale n. 8 del 2004; 
- la D.G.R. 16.12.2005 n. 1911; 
- l’articolo 33, legge regionale n. 1 del 2008; 
- la D.G.R. 11.4.2008 n. 606; 
- il D.P.G.R. 2.5.2008 n. 87; 
- l’O.P.C.M. 30.4.2008 n. 3671; 
- l’O.P.C.M. 6.6.2008 n. 3681; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 47 DEL 24 NOVEMBRE 2008



- l’Ordinanza del Commissario di Governo n. 5188/2008; 
 
 
Propone e la Giunta all’unanimità  

 
DELIBERA 

 
Per tutto quanto espresso in narrativa, che si intende di seguito integralmente riportato, e nelle more 
dell’approvazione del Disegno di Legge, di cui alla D.G.R. n.1911/05: 

 
1. Di prendere atto, in sede di prima attuazione, dello schema di organizzazione interna e di pianta 

organica temporanea dell’Agenzia Regionale per la Difesa del Suolo, predisposta dal Coordinato-
re della medesima Agenzia; 

2. Di prendere atto, altresì, che allo stato, con l’OPCM n. 3671/08 e n. 3681/08, nonché con 
l’Ordinanza del Commissario di Governo n. 5188 del 30/4/2008,  risultano definite le intese per la 
scadenza del regime commissariale per l’emergenza idrogeologica e che all’ARCADIS, ai sensi 
dell’art. 5 comma 5 della L.R. n. 8/2004, sono attribuiti i compiti, le funzioni e le strutture, di cui al-
le ordinanze n. 2994/99 e n. 2787/98, già in capo alla struttura commissariale. 

3. Di dare mandato al Coordinatore della Agenzia Regionale per la Difesa del Suolo - allo scopo di 
dare attuazione al contenuto dell’OPCM n. 3671/08 e n. 3681/08, nonché dell’ordinanza del 
Commissario di Governo n.5188 del 30/4/2008, e di assicurare, nel contempo, il funzionamento 
dell’Agenzia senza soluzioni di continuità - di adottare gli opportuni provvedimenti, tesi 
all'espletamento delle procedure concorsuali, finalizzate all'inquadramento del personale di cui 
ordinanza n. 5188/08 presso l’Agenzia, da espletarsi in deroga all'art.1, comma 21, della legge 30 
dicembre 2004, n.311 e successive modificazioni ed integrazioni; 

4. Di programmare nel progetto di bilancio pluriennale 2009/2011 una risorsa finanziaria pari ad € 
5.000.000,00 annui - sulla U.P.B. 1.1.1. cap. 1155 - per l’attuazione dell’OPCM n. 3671/08 e n. 
3681/08, nonché dell’ordinanza del Commissario di Governo n. 5188 del 30/4/2008; 

5. Di dare atto che le procedure previste al precedente punto 3) potranno avere completamento 
dopo l’approvazione del bilancio pluriennale 2009/2011 della Regione Campania;   

6. Di trasmettere la presente deliberazione all’A.G.C. n.15 e all’A.G.C. n.08 al fine di curarne 
l’esecuzione, nonché alle A.G.C. n.1 Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale, A.G.C. n.5 
Ecologia e Tutela dell’Ambiente e al BURC per il seguito di competenza. 

 
 

 
        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 47 DEL 24 NOVEMBRE 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 47 DEL 24 NOVEMBRE 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 47 DEL 24 NOVEMBRE 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 47 DEL 24 NOVEMBRE 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 47 DEL 24 NOVEMBRE 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 47 DEL 24 NOVEMBRE 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 47 DEL 24 NOVEMBRE 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 47 DEL 24 NOVEMBRE 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 47 DEL 24 NOVEMBRE 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 47 DEL 24 NOVEMBRE 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 47 DEL 24 NOVEMBRE 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 47 DEL 24 NOVEMBRE 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 47 DEL 24 NOVEMBRE 2008


